—1—

文件

青浦区人力资源和社会保障局
青 浦 区 财 政 局

青人社规〔2021〕7 号

关于调整完善西劳外输非农就业补贴的实施意见

各有关单位：

为了缓解我区“青西地区”（朱家角、练塘、金泽三镇）和

白鹤镇的就业压力，引导和促进两区域户籍劳动力到本区其他区

域、本市外区，或者昆山市、吴江区、嘉善县就业，特制定本实

施意见（以下简称《意见》）。

一、补贴对象

本《意见》补贴对象，是指具有本区青西地区或白鹤镇户籍，

处于法定劳动年龄段有劳动能力和就业愿望的劳动力，到本区其

他区域（青西地区劳动力到青东地区或白鹤镇劳动力到本区其他

街镇）及本市外区或者昆山市、吴江区、嘉善县实现非农就业。

二、补贴条件

申请享受本《意见》非农就业补贴的劳动者，须同时具备下

—2—

列条件：

（一）申请人必须在本区其他区域、本市外区，或者昆山市、

吴江区、嘉善县实现就业。

（二）申请人须与用人单位签订一年及以上劳动合同，并按

规定办理用工登记备案手续，缴纳社会保险费。

（三）申请人在申请期间月缴费基数低于当年上海市职工基

本保险最低月缴费基数的1.2倍。

三、补贴标准和期限

（一）非农就业补贴标准为每人每月300元。

（二）非农就业补贴期限最长不超过36个月。

四、补贴申请

申请享受非农就业补贴，按以下程序操作：

（一）符合享受补贴的劳动者在正常录用、缴费后的次月起

提出申请。

（二）申请补贴期间用工情况发生变化，需重新提出申请。

（三）补贴按自然季度发放，季度首月发放上季度补贴。

（四）逾期申请补贴，补发最长不超过3个月。

（五）申请补贴应携带下列材料，向户籍所在镇的社区事务

受理服务中心提出申请：

1.劳动合同、本人身份证、户口簿原件及复印件；

2.《西劳外输非农就业补贴有关证明》；

3.《青浦区西劳外输非农就业补贴申请表》；

4.个人实名制银行结算户借记卡或存折。

 —3—

五、资金来源

补贴资金由区、镇财政共同承担。其中，练塘、金泽两镇由

区财政承担80%、镇财政承担20%；朱家角、白鹤两镇由区、镇

财政各承担50%。资金由镇财政全额列支，区级承担部分通过区

对镇财力专项转移支付下达各镇。

六、其他

（一）已经按照《关于转发区人力资源和社会保障局区财政

局〈关于调整完善西劳外输非农就业补贴的实施意见〉的通知》

（青府办发〔2017〕25号）或《关于转发区人力资源和社会保障

局区财政局〈关于调整完善西劳外输非农就业补贴的实施意见〉

补充意见的通知》（青府办发〔2019〕15号）相关规定享受补贴

的人员，在就业期间可按照上述补贴标准和期限继续享受就业补

贴。从事家政服务的，在家政服务社为其缴纳家政服务综合保险

后，可继续申请享受每月100元的交通费补贴。同一劳动者享受上

述补贴和非农就业补贴期限累计最长不超过36个月。

（二）机关事业单位在编人员和经济实体组织法定代表人不

在本《意见》补贴范围之内。

（三）非农就业补贴对象不可同时享受跨区就业补贴。

（四）青西地区劳动力从事家政服务的，家政服务社为其缴

纳家政服务综合保险后，可为其申请享受每月100元的交通费补

贴。

（五）本意见自2022年1月1日起实施。

（六）本意见由区人力资源社会保障局负责解释。

—4—

附件：1.青浦区西劳外输非农就业补贴申请表

2.西劳外输非农就业补贴有关证明

青浦区人力资源和社会保障局           青浦区财政局

2021 年 12 月 24 日

 —5—

附件1

青浦区西劳外输非农就业补贴申请表
姓名   身份证号码

户籍性质 □农业       □非农       □征地       □其他

户籍地址   镇    居委(村)   路   弄   号   室

手机   固定电话

单位名称

单位联系人

单位联系

地址
  单位电话

实际工作

地址

合同起始

日期
      年     月    日

合同终止

日期
      年     月    日

    本人申请西劳外输非农就业补贴，承诺以上信息真实有效。如有弄虚作假，本人

愿意退还相关补贴并承担相应的法律责任。

    申请人签名：   年 月 日

以下内容由公共就业服务机构经办部门及有关部门填写

镇业务

部门初

审意见

是否签定劳动合同                             □是    □否

是否跨区域就业                       □是    □否

是否缴纳社会保险费                        □是    □否

月缴费基数是否低于上海市社保最低缴费基数的1.2倍  □是    □否

就业单位是否符合条件                     □是    □否

□经审核，不符合就业补贴条件

□经审核，符合就业补贴条件；自       年   月起给予就业补贴，补贴标准

为     元/月。

□经审核，符合补发就业补贴条件；一次性补发期限为        个月，合计补发金

额为         元。

  经办人：        年   月  日

镇社区

事务受

理服务

中心复

审意见

 负责人： （单位公章）    年   月  日

备注

注：本表一式三份，其中一份由个人保存，另两份由相关业务部门保存。

—6—

附件 2

西劳外输非农就业补贴有关证明

兹证明，姓名：       （身份证号码：                ）。

其实际工作地址：  □上海市  □昆山市  □吴江区  □嘉善县

具体地址：       区（县）       镇

从事            岗位。

本单位如实填报此证明材料，如有伪造、虚报等弄虚作假，

欺瞒行为，自愿承担全部法律责任，以及承担违法违规享受补贴

后的一切后果。同时，本单位自愿接受补贴审核部门开展的监督

检查。

单位名称（公章）：

                       实际经营地址：

                       单位经办人：

                       单位固定联系电话：

                       日期：     年    月    日

注：本证明有效期三个月。

青浦区人力资源和社会保障局办公室             2021 年 12 月 24 日印发